МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

«ГУБЕРНСКИЙ КАЗАЧИЙ ГЕНЕРАЛА СЛЕПЦОВА КАДЕТСКИЙ КОРПУС

ВОЙСК ПРАВОПОРЯДКА»

(ГБОУ ПО «ГУБЕРНСКИЙ КАЗАЧИЙ ГЕНЕРАЛА СЛЕПЦОВА КАДЕТСКИЙ

КОРПУС»)

ПРИКАЗ

  №  196-в                                                                                               от 13.09.2024

г. Пенза

Об утверждении организационно-технологической модели проведения школьного

этапа всероссийской олимпиады школьников  на территории ГБОУ ПО

«Губернский казачий генерала Слепцова кадетский корпус»

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников,

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

27.11.2020 № 678 (с последующими изменениями), в целях обеспечения эффективной

организации работы по подготовке и проведению ежегодных предметных олимпиад на

территории региона, руководствуясь Положением о Министерстве образования

Пензенской области, утверждённым постановлением Правительства Пензенской

области от 05.08.2008 №485-пП (с последующими изменениями), п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить организационно-технологическую модель проведения школьного   этапа

всероссийской олимпиады школьников   (далее организационно-технологическая модель

проведения ШЭ  ВсОШ) согласно приложению 1 к настоящему приказу).

2. Настоящий приказ разместить (опубликовать) на официальном сайте  ГБОУ ПО

«Губернский казачий генерала Слепцова кадетский корпус» в

информационнотелекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на   заместителя  директор

по УВР Новичкову М.В.

Директор                                                                                   Рахманова В.В.

С приказом ознакомлена:                                                       Новичкова М.В.

                                                      Приложение № 1

к приказу № 196-в от 13.09.2024 г.

Организационно-технологическая модель проведения школьного

этапа всероссийской олимпиады школьников на территории

 ГБОУ ПО «Губернский казачий генерала Слепцова кадетский

корпус»

1. Общие положения

1 .1. Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников на территории Пензенской области (далее — организационно-

технологическая модель) разработана в соответствии с Порядком проведения всероссийской
олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 27.112020 № 678 (с последующими изменениями), приказом Министерства

образования Пензенской области от 16.08.2024 года № 387/01-07 «Об утверждении
организационнотехнологических моделей проведения школьного, муниципального,

регионального этапов всероссийской олимпиады школьников на территории Пензенской

области».
1.2. Организационно-технологическая модель определяет механизм проведения школьного этапа

ВсОШ (далее ШЭ ВсОШ), перечень общеобразовательных предметов, по которым проводится

ШЭ ВсОШ, состав участников ШЭ ВсОШ, их права и обязанности, требования к определению

победителей и призеров ШЭ ВсОШ.
1. З. Организатором ШЭ ВсОШ является Государственное бюджетное   общеобразовательное

учреждение Пензенской области «Губернский  казачий генерала Слепцова кадетский корпус».

1.4. Организаторы ШЭ ВсОШ для организационно-методического сопровождения ШЭ ВсОШ
вправе привлекать к проведению олимпиады образовательные и научные организации, учебно-

методические объединения, государственные корпорации и общественные организации в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.
1.5. При проведении олимпиады допускается использование информационно-коммуникационных

технологий в части организации выполнения олимпиадных заданий, проверки и анализа

олимпиадных заданий, показа выполненных олимпиадных работ, процедуры рассмотрения

апелляции о несогласии с выставленными баллами при условии соблюдения требований
законодательства Российской Федерации в области защиты персональных данных.

Решение о проведении школьного этапа олимпиады с использованием информационно-

коммуникационных технологий принимается организатором школьного и муниципального этапов
олимпиады по согласованию с Министерством образования Пензенской области.

1.6. Информационную поддержку ШЭ ВсОШ обеспечивает Государственное бюджетное

общеобразовательное учреждение Пензенской области «Губернский  казачий генерала Слепцова

кадетский корпус».
1.7.Ответственными за получение и тиражирование материалов ШЭ и МЭ ВсОШ являются

уполномоченные сотрудники  ГБОУ ПО «Губернский казачий генерала Слепцова кадетский

корпус», которые обеспечивают конфиденциальность при получении, тиражировании и доставке
олимпиадных заданий до мест проведения ШЭ ВсОШ.

1.8. Сведения о результатах ШЭ ВсОШ в электронную систему учета вносят ответственные лица,

определенные  ГБОУ ПО «Губернский казачий генерала Слепцова кадетский корпус».

2. Организация проведения школьного этапа ВсОШ
2.1. Школьный этап олимпиады проводится на территории ГБОУ ПО «Губернский казачий

генерала Слепцова кадетский корпус» для обучающихся по образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего образования по разработанным

муниципальными предметно-методическими комиссиями по общеобразовательным предметам,

(далее муниципальные предметно методические комиссии олимпиады) заданиям, основанным на
содержании образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего

образования углубленного уровня и соответствующей направленности (профиля), для 5 — 11

классов (далее — олимпиадные задания)  для 4-11 классов по русскому языку и  математике по

следующим общеобразовательным предметам: математика, русский язык, иностранный язык

(английский, немецкий, французский, испанский, китайский, итальянский), информатика, физика,

химия, биология, экология, география, астрономия, литература, история, обществознание,
экономика, право, искусство (мировая художественная культура), физическая культура, труд

(технология), основы безопасности и защиты Родины.

2.2. ШЭ ВсОШ проводится на базе образовательных учреждений г. Пензы. Сроки и места
проведения ШЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету определяются органами

местного самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования.

 Продолжительность и формат проведения олимпиадных туров ШЭ ВсОШ определяются в

соответствии с требованиями, разработанными центральными предметно-методическими
комиссиями.

 План-график проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному

предмету в каждом общеобразовательном учреждении устанавливается ее руководителем в
соответствии с утвержденным графиком. План-график включает указание времени и места

проведения олимпиады в каждом классе (параллели) по каждому общеобразовательному

предмету.

Срок окончания школьного этапа олимпиады — не позднее 1 ноября.
2.3. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания,

разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят

обучение. В случае прохождения на последующие этапы олимпиады данные участники
выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на

предыдущем этапе олимпиады.

2.4. Выполненные олимпиадные задания оцениваются в строгом соответствии с утвержденными
критериями и методиками оценивания. Индивидуальные результаты участников ШЭ ВсОШ

заносятся в рейтинговую таблицу и утверждаются протоколом.

2.5. По результатам проведения ШЭ ВсОШ для участия в МЭ ВсОШ, допускаются учащиеся,

набравшие установленные проходные баллы.
2.6. Олимпиадные работы участников ШЭ ВсОШ хранятся в общеобразовательных учреждениях

в течение 1 года.

2.7. Оргкомитет школьного этапа олимпиады:
- определяет организационно-технологическую  модель проведения школьного этапа олимпиады;

- обеспечивает организацию и проведение школьного этапа олимпиады в соответствии с

утвержденными требованиями к проведению школьного этапа олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету, настоящим Порядком и действующими на момент проведения

олимпиады санитарно - эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения

в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования;
- осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников школьного этапа

олимпиады;

- несет ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время проведения
школьного этапа олимпиады.

2.8. Состав оргкомитета школьного этапа олимпиады формируется из представителей

Губернского лицея, муниципальных предметно-методических комиссий олимпиады,

педагогических работников общеобразовательных учреждений.
2.9. Муниципальные предметно-методические комиссии олимпиады:

-  разрабатывают требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады с учетом

методических рекомендаций, подготовленных центральными предметно-методическими
комиссиями олимпиады;

 составляют олимпиадные задания на основе содержания образовательных программ

начального общего, основного общего и среднего общего образования углубленного уровня и
соответствующей направленности (профиля), формируют из них комплекты заданий для

школьного этапа олимпиады с учетом методических рекомендаций, подготовленных

центральными предметно-методическими комиссиями олимпиады;

  обеспечивают хранение олимпиадных заданий для школьного этапа олимпиады до их передачи
организатору школьного этапа олимпиады, несут установленную законодательством Российской

Федерации ответственность за их конфиденциальность.

2.10. Составы муниципальных предметно-методических комиссий олимпиады формируются из

числа педагогических, научно-педагогических работников учреждений общего и высшего
образования.

2.11.Контроль за соблюдением установленного Порядка проведения ШЭ ВсОШ обеспечивают

граждане, аккредитованные Министерством образования Пензенской области в качестве
общественных наблюдателей, а также организаторы в аудитории, определенные руководителями

учреждений, на базе которых организованы олимпиадные туры.

2.12. Победителей и призеров ШЭ ВсОШ определяет жюри на основании рейтинга в соответствии

с квотой, установленной органами местного самоуправления, осуществляющими управление в
сфере образования, которая составляет не более 50% от общего количества участников ШЭ ВсОШ

по каждому общеобразовательному предмету.

Победителем ШЭ ВсОШ признается участник ШЭ ВсОШ, набравший наибольшее количество
баллов, если набранные им баллы составляют не менее 70% от максимально возможных.

Призерами ШЭ ВсОШ в пределах установленной квоты признаются участники ШЭ ВсОШ,

следующие в рейтинговой таблице за победителем, если набранные ими баллы больше половины

максимально возможных.
В случае, когда у участника ШЭ ВсОШ, определяемого в пределах установленной квоты в

качестве победителя/призеров, оказывается равное количество баллов (такое же, как и у

следующего за ним в рейтинговой таблице), оба участника признаются победителями/призерами.
2.13. Победители и призеры в определенных видах деятельности, награждаются грамотами

общеобразовательного учреждения на базе которого проводился ШЭ ВсОШ.

	2. Организация проведения школьного этапа ВсОШ